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Введение

Актуальность исследования. На современном этапе развития философских

представлений о факте сформировались следующие тенденции: с точки зрения

фактуализма принято считать, что факт никоим образом не зависит от теорий и

обладает определённой автономностью к последним; с точки зрения теоретизма

предполагается, что факты всецело обусловлены теориями и при смене последних

автоматически происходит обновление всего фактуального ряда. Однако следует

также отметить, что на основании взглядов «раннего» JI. Витгенштейна, а также

концепций, сформировавшихся тем или иным образом под их влиянием

(критический рационализм К. Поппера, методологический анархизм П.

Фейерабенда, утончённый фальсификационизм И. Лакатоса и др.) в современной

философии науки актуализировалось представление о факте как результате

взаимодействия субъекта познания с объектом познания, обладающим

определённой структурой, которая задаётся как существующими теориями, так и

особенностями познаваемого объекта. Последние во многом конструирует по-

новому и концептуальные схемы [Никифоров 1998]. Поэтому представляется

необходимым систематизация принципов анализа факта, позволяющих

аргументировать дискурсивную природу факта как феномена, на актуализацию

которого оказывает влияние как определённое смысловое поле, так и

определённые языковые конструкции, сориентированные на прагматику

конкретной деятельности.

Актуальность исследуемой проблематики обусловлена факторами, анализ

которых позволяет рассмотреть концептуальные основания данного

диссертационного исследования.

В диссертации рассматриваются этапы становления различных

представлений о природе факта, во многом повлиявшие на формирование

понимания и интерпретации факта в современных философских концепциях.

Анализ семантико-прагматических и онто-эпистемологических тенденций

аналитической и постмодернистской философии делает возможным

предположение о правомерности равноправия различных способов постижения

реальности субъектом познания посредством конституирования различных

дискурсов на основании одного и того же факта. Необходимость данного анализа

связана с актуализацией предмета исследования.

Во-первых, проблема факта, как и его интерпретации, имеет предысторию,

начиная с конфликта в области понимания природы умопостигаемых сущностей

реалистско-номиналистского подходов, основанием которых являлись платонизм

и аристотелизм. Современные подходы в области исследования природы факта,

представленные в той или иной мере концепциями аналитической (JI.

Витгенштейн, К.-О. Апель, К. Хюбнер), феноменологической (Э. Гуссерль, М.

Хайдеггер), постпозитивистской (К. Поппер, П. Фейерабенд, И. Лакатос) и

постмодернистской философии (Ж.Ф. Лиотар, Ж. Деррида), существенным

образом обусловлены и принципами, сформировавшимися в период становления

средневековых философских направлений. В данном исследовании мы

ограничились анализом конкретных подходов в силу того, что именно эти

подходы оказались наиболее близкими к аспекту видения феномена факта с точки

зрения концепции данного исследования.

Во-вторых, изучение проблемы интерпретации факта невозможно в

принципе без анализа различных форм жизни*, в которых факт рассматривается

совершенно по-разному. Миф, религия, наука, являющиеся различными формами

жизни и структурирующие различные дискурсы, на протяжении всего

исторического периода пребывают в отношениях смежности. И каждая из этих

форм жизни разработала свой оригинальный способ интерпретации факта.

Процесс размежевания таких фактуальных интерпретаций и делает возможным

выявление и описание феномена диахронии как эволюции единой системы

отношений «знание» - «вера», в пределах которой и формируются различные

интерпретации фактов (мифологические, религиозные, научные).

В-третьих, поскольку различные аспекты реальности предопределяются

различными основаниями, конституирующими конкретные факты, постольку

* Формы жизни - понятие, введённое JL Витгенштейном в работе «Философские исследования».

представляется необходимым анализ причин трансформационных процессов

социокультурного дискурса, в основе которого присутствует та или иная

интерпретация факта. В этой связи диахроничность системы «знание» - «вера»

указывает на необходимость анализа роли и функции традиции в системе

формирования фактов. Данная необходимость становится более очевидной, если

учитывать: характеристику рациональности И. Лакатоса, представленную им в

концепции исследовательских программ, в соответствии с которой рациональные

действия относительно себя «могут иметь ложные теории» [Лакатос 2003, 284];

обоснование П. Фейерабенда в контексте методологического анархизма того, что

«структура научной мысли отличается целесообразностью момента и

парадигмально установленным/признанным соответствием реальности»

[Фейерабенд 2010, 71], что также свидетельствует об актуальности конвенции;

позицию Т. Куна относительно невозможности вне-историчности теоретической

системы [Кун 2003, 199]. По нашему мнению, это является подтверждением

необходимости анализа значения оснований и способов, конституирующих факт.

Исходя из изложенного выше, можно предположить, что проблему факта и

его интерпретации необходимо рассматривать в аспекте феномена диахронии

системы «знание» - «вера», так как это делает возможным определение

основания той или иной интерпретации факта. В результате развития такого

подхода в данном диссертационном исследовании утверждается:

интерпретационная вариативность факта определена тем, что с точки зрения

субъекта познания реальность является не семантической, а онтологической

проблемой.

Степень теоретической разработанности темы. Начиная с начала XX в.,

философский подход к анализу феномена факта представляет собой одну из

важных тематизаций в контексте современной философской мысли.

Действительно, в зарубежной философской литературе сложно найти

концепции, которые в той или иной мере не касались бы проблем анализа факта

или его интерпретации. Рассмотрению проблематики факта (и фактичности)

посвящены работы Э. Гуссерля, М. Хайдеггера, В. Дильтея [Дильтей 2004], П.

Наторпа [Natorp 1921], Э. Ласка [Lask 1911] и др. Помимо этого, исследование

факта отражено также в «Логико-философском трактате» Л. Витгенштейна, в

котором была предпринята попытка своеобразной корреляции феноменов

фактичности и логичности. Что касается отечественной философской мысли, то

следует отметить, что в некоторых работах ([Нарский 1969], [Меркулов 1980])

факт, как специфическая форма, структурирующая теории и т.д., также был

объектом исследования, однако последние были мотивированы, в том числе, и

идеологией диалектического материализма.

В советский период неоднократно предпринимались попытки

проанализировать подходы некоторых философских концепций,

актуализировавших проблему возможных интерпретаций факта, однако по

многим причинам это не привело к формированию какого-то единого аспекта

видения. Это касается работ B.C. Стёпина, Т.П. Ойзермана [Ойзерман 2009] и др.

Тем не менее, публикации этих авторов познакомили отечественную философию

и науку с современными тенденциями в области интерпретации факта.

На современном этапе отечественные исследования сфокусировали внимание

не только на анализе оснований, формирующих различные интерпретационные

модели факта, но и на изучении тех концептуальных положений относительно

взаимоотношений «язык — мир» и «факт — дискурс», которые сформировались

вследствие развития философии «лингвистического поворота».

Особое значение для диссертационного исследования имели работы А.Л.

Никифорова, В. А. Лекторского, В.Н. Поруса, в которых понятие факта

представлено как с точки зрения истории и философии науки, так и с точки

зрения социокультурного подхода.

В течение всего прошлого столетия исследование проблемы

коммуникативно-семиотических закономерностей оставалось одним из

приоритетных, поэтому и аналитическая философия, и феноменологическая

философия, и постмодернистское направление, и др. занимались анализом

данного объекта в аспекте определения роли и значения знака как

основополагающей символической (культурной) единицы. Поскольку философия

«лингвистического поворота» сконцентрировала своё внимание на свойствах

отношений «язык - мир» (Г. Фреге, Б. Рассел, JI. Витгенштейн, Э. Гуссерль, Дж.

Мур, М. Хайдеггер, Х.-Г. Гадамер, Р. Карнап, Дж. Катц, Дж. Остин, Г. Райл и

др.), постольку естественным образом процессы знаковой динамики и

коммуникативных событий, являясь непосредственной частью отношений

системы «язык - мир», приобрели сверхактуальность междисциплинарного

характера (Э. Кассирер, Ф. де Соссюр [Соссюр 1999], Ч. Моррис, Ч. Пирс, Н.

Хомский, К.Г. Юнг, У. Эко и др.). Также, наряду с вышеуказанными

направлениями, к анализу коммуникативно-семиотических закономерностей

социокультурных представлений сформировался подход и в аспекте

релятивистской интерпретации дискурса (П. Фейерабенд, К. Хюбнер, Р. Рорти, И.

Лакатос, Р. Барт, Ж. Лиотар и др.). В том или ином аспекте данная проблематика

философии «лингвистического поворота» рассматривалась и в современной

отечественной литературе: особый интерес представляют исследования В.А.

Суровцева, Е.В. Борисова, В.А. Лекторского, В.А. Ладова. По мнению автора

диссертационного исследования, данный подход к анализу коммуникативно

семиотических систем, как к определённого рода репрезентативным схемам

дискурса, делает возможным как определённую систематизацию отношений

рациональных/иррациональных факторов, конфигурация которых в каждом

конкретном дискурсе указывает на принадлежность последнего к конкретному

типу (научный, мифологический, религиозный и др.), так и поможет выявить

условия, устанавливающие легитимность интерпретации рациональных (либо как

рациональных, либо как иррациональных) и иррациональных факторов (либо как

иррациональных, либо как рациональных) в диахронии в каждом конкретном

варианте дискурса.

При этом следует отметить, что в мировой научной литературе отсутствует

систематический подход, ставший возможным в связи с «лингвистическим

поворотом», к анализу онтологии дискурса со следующих позиций: 1)

возможности рассмотрения дискурса как формы конституирования концепта,

который в постмодернистском понимании совершенно необоснованно, на наш

взгляд, стремится к объединению с понятием; 2) аргументирования

контекстуальной природы факта, который является основополагающим фактором

онтологии дискурса; 3) уточнения причин и следствий, ставшего возможным

перераспределения значений таких принципов как

«рациональный»/«иррациональный» с точки зрения конституирования факта на

основании феноменологической интерпретации трансценденций; 4) выявление

факторов конституирования и интерпретации, определяющих

возможность/невозможность дальнейшей трансформации дискурса того или

иного вида посредством элементов этого же дискурса.

Поскольку диссертация направлена на определение и обоснование

принципов интерпретации факта и как определённой коммуникативно

семиотической закономерности, а также влияния этих принципов на

формирование того или иного дискурса, постольку для данного исследования, в

первую очередь, актуальностью обладали направления, связанные с изучением

факта как феномена, конституируемого отношением: «язык - мир». Последнее

относится к аналитико-философскому направлению, которое представлено

многочисленными работами следующих авторов: Г. Фреге, Б. Рассел, JI.

Витгенштейн, Р. Карнап, Остин, Г. Райл, Р. Рорти [Рорти 1998], Г. Энском

[Anscombe 2000], Н. Малколм [Malcolm 1993], М. Даммит [Dummett 1991], Дж.

Сёрл [Сёрл 1987], Д. Дэвидсон [Дэвидсон 1986], Г.П. Бейкер, П. М. С. Хакер

[Бейкер, Хакер 2008], В.А. Суровцев [Суровцев 2010], A.JI. Блинов [Блинов 1982],

B.C. Степин [Степин 1994], Л.Ф. Кузнецова, Е.В. Борисов [Борисов 2007], В.А.

Ладов (URL: http: //philosophy .ru/library/ladov/inten4 .htm), (URL:

http://philosophy.ru/library/ladov/intenl.htm), Е.Д. Смирнова [Смирнова 2004] и др.

Помимо указанного выше для данной работы особый интерес представляет

исследование общности аналитического и феноменологического подходов к

видению факта на основании анализа отношений: «язык - мир». Поэтому

большое значение имели работы таких авторов как: Б. Смит [Smith 1989], Ч.

Моррис, К. - О. Апель, П. Уинч, И.Н. Шкуратов и др. Так как в диссертационном

исследовании рассматривается проблема трансформации мира фактов в смыслы

http://philosophy.ru/library/ladov/inten1.htm

фактов, то особый интерес представляли постпозитивистские и

постмодернистские работы таких исследователей как: П. Фейерабенд, И. Лакатос,

Ж.Ф. Лиотар, Ж. Бодрийар, Ж. Деррида, У. Эко и др.

В процессе анализа интерпретационных моделей факта особую важность

приобретает понятие концептуального каркаса. При разработке концепции

оснований моделирования концептуальных каркасов знания автор опирался на

концепцию исследовательских программ И. Лакатоса, которая тематически во

многом перекликается с концепцией критического рационализма К. Поппера

(последняя была в этой связи рассмотрена в аспекте антисциентистского подхода

П. Фейерабенда [Feyerabend 1988]), а также на подход К -О . Апеля к процессу

трансформации мира фактов в смыслы фактов.

Объект исследования. В работе представлены два направления: историко

философский анализ и онто-эпистемологическое систематическое

исследование. Объектом историко-философского анализа являются подходы

различных философских систем к интерпретации факта; объектом онто-

эпистемологичексих исследований является факт как феномен, репрезентация

которого обусловлена аспектом видения субъекта познания.

Предмет исследования. Предметом историко-философского анализа

являются экспликация семантико-прагматических концепций, разработанных в

аспекте аналитической, феноменологической, постпозитивистской и

постмодернистской философии, и их онто-эпистемологических следствий. В

работе большое внимание уделяется семантико-прагматическим и онто-

эпистемологическим разработкам Л. Витгенштейна, К —О. Апеля, Э. Гуссерля,

М. Хайдеггера, П. Фейерабенда, К. Поппера, И. Лакатоса, Ж.Ф. Лиотара, Ж.

Деррида. Предметом онто-эпистемологических исследований являются

основания и способы, конституирующие как факт, так и его интерпретацию.

Цель исследования. Цель работы заключается в следующем. Во-первых,

на основании историко-философского исследования эксплицировать

возможные средства и способы конституирования факта как результата

определённого типа дискурса, и на основании исторической ретроспекции

определить причины, обусловившие цикличность смещения смыслов факта.

Во-вторых, определить принципы обоснования корреляции онтологии дискурса

и концептуального каркаса на основании репрезентации концептуальным

каркасом определённых концептов в конкретном факте. Выполнение

намеченных целей позволяет не только проанализировать с точки зрения

истории философии становление и развитие принципов понимания феномена

факта, но и установить некоторые закономерности коммуникативно

семиотического характера, влияющих на конституирование факта.

Задачи исследования. Для реализации поставленных целей необходимо

решение следующих задач:

1) выявить и сопоставить в рамках аналитической, феноменологической,

постпозитивистской и постмодернистской традиций принципы легитимации

знания;

2) проанализировать и сравнить влияние феноменологической теории

значения и принципов аналитической философии на формирование понятия

трансцендентности факта, позволяющего аргументировать невозможность

бесконечной вариативности факта.

3) критика подхода к основаниям формирования знания в аспекте

концепции критического рационализма;

4) эксплицировать понятие интерпретации факта с точки зрения

актуальности той или иной пресуппозиции, предопределяющей новый концепт.

5) обосновать синкретичность модели исследуемой реальности на

основании ретенциально-протенциальной заданности аспекта видения субъекта

познания;

6) разработка онтологической концепции возможных оснований

моделирования концептуальных каркасов, определяющейся как

феноменологической теорией значения, так и антисциентистским подходом к

исследованию научного дискурса, устраняющей проблему догматизма

приоритета предельности рационального обоснования.

Методология исследования. Диссертация представляет собой историко

философское исследование, для выполнения которого были применены

следующие методы:

1. Метод контекстуального анализа позволяет осуществить экспликацию

понятий в дискурсах различного типа.

2. Метод компаративистского анализа позволяет производить корректное

сравнение методов конституирования дискурса/факта в аналитической и

феноменологической философии в аспекте постмодернистского подхода к онто-

семантической проблеме «рассеивания» смысла и т. д.

3. Метод феноменологического анализа позволяет показать, как и на

основании чего происходит «перераспределение» значений рациональных и

иррациональных факторов, так как именно этим определяется конфигурация того

или иного дискурса в конкретном эпохальном (культурно-историческом) срезе.

Также феноменологический подход позволяет проанализировать принципы

формирования синкретичности модели знания. Основания пресуппозиции

рассмотрены в контексте феноменологической теории значения.

4. Метод исследовательских программ И. Лакатоса был использован при

разработке концепции оснований моделирования концептуальных каркасов

знания.

5. Плюралистический (антисциентистский) подход к исследованию научного

дискурса П. Фейерабенда делает возможным проведение анализа различного

типа дискурсов с точки зрения отсутствующего критерия достоверности фактора

«рационального». То есть данный подход к исследованию дискурса позволяет

осуществлять интерференцию значений понятий и концептов разного рода в

синхроническом и диахроническом аспектах. И именно результаты данной

интерференции могут показать степень и обусловленность критерия

достоверности, определяющего рациональность/иррациональность конкретного

дискурса.

6. Метод онто-эпистемологической экспликации позволяет выявить и

аргументировать, на основании коррелятивного подхода к релятивизации

действительности в аналитической и постмодернистской концепциях, что

реальность является не семантической, а онтологической проблемой.

Новизна научных результатов и положения, выносимые на защиту. В

настоящем диссертационном исследовании впервые в историко-философской

литературе: а) представлена концепция возможных оснований

конституирования концептуальных каркасов в рамках феноменологической

теории значения; б) разработано понятие трансцендентности факта на

основании феноменологической теории значения и принципов аналитической

философии, которое аргументировало невозможность бесконечной

вариативности репрезентации факта; в) разработано понятие интерпретации

факта в аспекте актуальности конкретизированной пресуппозиции,

предопределяющей новый концепт; г) в контексте антисциентистского подхода

представлен принцип диахронии системы «знание» - «вера», который

обусловливает интерпретационную вариативность факта; д) дана оценка

значению мифологемы в контексте постмодернистского и постпозитивистского

анализа; е) оценён вклад концептуальных разработок аналитической и

постпозитивистской традиций в исследование проблемы синкретической

модели знания.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Определены причины и методы спецификации проблемы

взаимообусловленности феноменов «знание» - «вера» в аспекте историко

философской ретроспекции. Наиболее существенные из них следующие: а)

трансформация смысла знания (как и смысла факта) обусловлена трансформацией

дискурса; б) тематизация единых принципов рациональных оснований в

различных философских системах показывает, что попытки предельного

обоснования теоретических систем являются констатацией невозможности

дальнейшего рационального следования; в) мир фактов - мир смыслов - это

дихотомия, перманентно определяющая актуальность конкретного априорного

выбора интерпретации факта субъектом познания.

2) Выявлены общие и различные подходы к тематизации проблемы

синкретичности модели исследуемой реальности в феноменологической,

аналитической и постпозитивистской традициях: а) когнитивный континуум

предопределяет a priori синкретическая модель исследуемой реальности; б)

интенциональность контекста всегда обусловливает не только актуальное

положение дел, но и потенциальное, как и модель, которая иначе была бы

невозможной; в) ретенциально-протенциальная обусловленность модели мира

сформирована «феноменом мира», атрибутом которого является субъект

познания.

3) Выявлены основания различных традиций понимания реальности и

установлены причины и следствия цикличности процесса трансформации знания

в результате изменения культурно-исторического дискурса.

4) Эксплицированы понятия мифологемы и метафоричности с точки зрения

их роли и значения в процессе формирования теоретического дискурса, что

позволило аргументировать принципы «объективации» реальности.

5) Разработано понятие трансцендентной природы факта как феномена

бесконечной вариативности познания. Инновация данного понятия в том, что

конституирование нового знания - это, с эпистемологической точки зрения,

следствие интерпретации факта, которая актуализирована конкретной

пресуппозицией. Субъект познания, конституирующий ту или иную фактичность

(как случайность, индивидуальность, конкретность, по М. Хайдеггеру)


[…]

анализа [...]» [Деррида 2012, 190].

оказывается нераспутываемой, что вся она является значащей - не

выразительные нити не остаются без значения» [Там же, 191], то есть

невыразительное имеет значение, а следовательно, обладает и каким-то

смыслом. Значит, помимо этого, данное утверждение может быть

распространено на любой вид дискурса любая теория в известном смысле

также многослойна, именно поэтому периодически она пересматривается «в

пользу» новой теории, элиминируя старые проблемы посредством

формулирования новой проблемы [Поппер 2008, 27], хотя текстура или

семантическое поле теории при этом и может сохранять преемственность.

В виду сказанного возникает естественный вопрос по поводу возможных

отношений метафоры, позволяющей высказать то, что изначально не-совсем

предполагалось желанием-сказать, и смыслом элементов, конституирующих

дискурс (в том числе, и дискурс теоретического знания). Сам Ж. Деррида в этом

случае апеллирует к понятию логоса*, фактически указывая этим на

актуальность феномена интерсубъективности, значимость которого с точки

зрения априори коммуникативного сообщества сложно переоценить. Но, тем не

менее, по Ж. Деррида, среда логического выражения упраздняется посредством

смысла, что может констатировать приоритетность понятийно-категориального

аспекта для субъекта познания, то есть значение логического конституирования

не исключается вообще, а наделяется не-приоритетностью значимости в аспекте

смыслообразования текстуры или дискурса. Таким образом, выявляемая форма

предполагает смысл.

Возвращаясь к проблеме экзистенциальности дискурса, нельзя

игнорировать предположение Ж. Деррида, связанное с независимым

постоянством понятии , так как роль и значение данных «понятии», первично

* «[...] всё должно иметь возможность получить доступ к понятийной всеобщности, которая собственно и
задаёт логику логоса. И не вопреки, а благодаря уникальности среды логического выражения - эта
уникальность, в самом деле, состоит в том, что её нет, что она стирается как непродуктивная прозрачность
перед приходом смысла» [Деррида 2012, 195].
” «Если, в частности, существует независимая история и независимое постоянство понятий - в том виде, в
каком они уже вписаны в единственное желание-сказать (если только предположить, что его можно
отделить от истории языка и означающих), тогда эти понятия всегда старше смысла и они в свою очередь
конституируют определённый текст» [Там же, 197].

конституирующих текст/дискурс, безусловно, имеют отношение как к

пресуппозиции, так и к экзистенциалу, во многом преодолевающем в

дискурсе/тексте дефектность субъектно-объектных отношений, ибо, как

отмечалось выше, ни субъект, ни объект не совпадают ни с миром, ни с

присутствием [Хайдеггер 2011, 60]. Возможно, именно такое положение дел

имел в виду К.-О. Апель, ссылаясь на следующее: «У А. Тарского всё ещё

имеется сформулированная на естественном языке гипотеза о том, что [...]

«сама возможность выражения «истинное предложение», гармонирующее с

законами логики и с духом обыденного языка, представляется весьма

сомнительной» [...]» [Апель 2001, 311].

Таким образом, пытаясь, с точки зрения возможности предельного

обоснования теоретических систем, прояснить порядок следования и

взаимоопределённости таких дискурсивных конституэнт как форма (дискурса),

экзистенциал (дискурса), факт/фактичность (дискурса), необходимо отметить:

вопрос о «согласованности» с действительностью касается всех типов дискурсов

и соответственно знаний, в них представленных. Учитывая «эмпиричность»

факта и субъектно-объектную неуместную дихотомию, по М. Хайдеггеру*,

можно предположить, что экзистенциал, как «бытийное присутствие», является

одновременно как принципом возможной тематизации сущего (и эмпиричности

факта, и теоретических представлений, и догматов, и т.д.), так и способом

возможной трансформации сущего посредством трансформации исключительно

его смыслов.

Во второй главе получены следующие результаты.

1. Сформулировано предположение о том, что переинтерпретации

факта - это своеобразное следствие его противоречивой природы, поэтому

противоречивость факта с точки зрения достоинства противоречия является

основанием бесчисленных возможностей интерпретации.

* «Это внимающее удержание высказывания о... само есть способ бытия-в-мире и не должно
интерпретироваться как "процесс", через который субъект добывает себе представления о чём-то,
остающиеся в качестве так усвоенных на хранение "внутри", так что относительно их потом при случае
может возникнуть вопрос, как они "согласуются" с действительностью» [Хайдеггер 2011, 62].

2. Проанализирован подход К.-О. Апеля к вопросу о

взаимоотношении языка logic of science и обыденного языка с точки зрения

метафизики Платона.

3. На основании не-тождества выявления и понимания формы сделано

предположение о том, что экстраполяция знания обусловлена феноменом

«экзистенциала» (М. Хайдеггер).

4. На основании анализа проблемы взаимообусловленности

пресуппозиции в контексте феноменологической теории значения сделано

предположения о том, что предельное рациональное обоснование

теоретических систем - это фактическая констатация невозможности

дальнейшего рационального следования в рамках «исследовательской

программы».

5. Рассмотрены возможные предпосылки и роль «наивных догадок»

(И. Лакатос) в аспекте феноменологической теории значения.

Заключение

Современное изучение проблемы дерационализации дискурса привело к

необходимости пересмотра некоторых принципов формирования картины

исследуемой реальности. В современной историко-философской литературе

сохраняется тенденция игнорирования проблемы соотношения рациональных

и иррациональных принципов конституирования факта как определённого

дискурса. По мнению автора исследования, данный подход является

непродуктивным, так как препятствует выявлению и определению принципов,

способствующих пониманию возможности субституции реальности её

моделью. Картина представлений/картина мира обусловлена как

рациональными, так и иррациональными элементами. Научный, религиозный,

мифологический аспекты наших представлений обусловлены

конституирующей моделью, основополагающим принципом которой является

оппозиционна я структура: знание - вера.

В связи с изложенным выше в настоящем исследовании предложен

новый философский подход к анализу различных принципов

структурирования/конституирования знания на основании философской

концепции лингвистического поворота, рассматривающей язык как способ

формирования реальности и феноменологической теории значения.

Компаративный анализ различных философских концепций,

тематизировавших проблему формирования научных понятий и мифологем

(Августин Блаженный, Фома Аквинский, У. Оккам, JI. Витгенштейн,

К. Поппер, К. - О. Апель, Ж.-Ф. Лиотар и др.), сделал возможным

рассмотрение формирования принципов синкретичности картины

исследуемой реальности в дискурсах различного типа и их современного

состояния посредством сравнения аналитико-философского,

феноменологического и постмодернистского подходов.

На основании анализа предполагаемых оснований теоритической модели

концептуального каркаса знания с точки зрения феномена симулякра в рамках

проблемы взаимообусловленности релевантности отношений «язык - мир» (в

контексте подходов концепций «лингвистического поворота» и

феноменологической теории значения) и релятивизации «реальности» (в

контексте постмодернистского подхода) сформулировано предположение

относительно роли и значения метафоризации дискурсов различных типов, и

установлены причины, обусловливающие в исторической ретроспекции

цикличность смещения смыслов факта. Также сформулирован вывод о том,

что постпозитивистская парадигма, фактически унаследовав принципы

формирования средневековой схоластики, на современном этапе пребывает в

состоянии кризиса по причине «банкротства» её основополагающего

принципа: принципа невозможности «абсолютного» знания; научные

исследования не должны быть ограничены существующими системами

знания, они должны быть сориентированы на возможное знание (П.

Фейерабенд). В исследовании приведены аргументы утверждения о том, что

объяснительные теории, указанные К. Поппером, либо не имеют

непосредственного отношения к нашим когнитивным возможностям, либо

математические структуры, будучи описанием логико-эпистемологического

континуума, никак не соотносятся с репрезентируемым данным континуумом

объектом. К данным выводам автор исследования смог прийти, в том числе, и

на основании анализа понимания мифологемы в контексте концепции

символических форм культуры Э. Кассирера. Роль и значение мифологемы в

процессе формирования теоретического дискурса трудно переоценить в виду

значимости фактора контекстуальной объективности, определяющего границы

как мифологического, так и научного дискурсов. Поэтому фактор

объективности, представленный с позиции нормативности, позволил

аргументировать принципы «объективации» реальности.

В связи с изложенным выше в работе также был произведён анализ

проблемы легитимации знания в аналитическом и постмодернистском

аспектах, который позволил заключить, что одним из принципов легитимации

знания может быть и тавтология.

На основании предложенной автором исследовательской концепции

возможных оснований моделирования концептуальных каркасов определены

способы, обусловливающие невозможность бесконечного

переконституирования факта/дискурса в рамках одной и той же

исследовательской программы посредством определённого перераспределения

её элементов, даже если речь идёт о метафоризации дискурса; выявлены

условия, определяющие синкретичность модели реальности как

дискурсивного образования, на основании экспликации тезиса о том, что

реальность может быть онтологической, а не семантической проблемой;

разработаны способы взаимодействия пресуппозиции и концепта в пределах

конституируемого ими дискурса, который репрезентирует конкретный аспект

картины исследуемой реальности. На основании предположения о

трансцендентной природе факта сделано предположение о том, что

основанием возможности факта является объект, поскольку бесконечно

разнообразная репрезентация последнего совершенно невозможна вне факта;

трансцендентная природа факта обусловлена трансцендентной природой мира,

что может быть аргументировано посредством онто-эпистемологического

анализа факта как репрезентации того или иного положения дел.

Синкретичность модели исследуемой реальности позволяет утверждать, что

именно ретенциально-протенциальные факторы (обусловливая возможность

познавательной деятельности субъекта познания), являются основными

элементами как для картины мира, так и для структурируемого ею мира.

Ретенциально-протенциальная обусловленность модели мира сформирована

«феноменом мира».

В конечном итоге, можно сказать, что данное исследование направлено на

аргументацию необходимости рассмотрения и использование различных

систем знания, так как познающий субъект в своей познавательной

деятельности сориентирован на «извлечение продуктивных следствий из

человеческой конечности» (В.А. Суровцев).

Таким образом, установлено, что кризис современной научной парадигмы

- это не более чем закономерность с точки зрения истории развития научной

мысли, и возможность преодоления данного кризиса, как и в предыдущие

эпохи, связана с «выработкой» определенных нормативных критериев

интерпретации принципов, конституирующих дискурс. Ретроспективный

анализ реалистско-номиналистского «противостояния» убеждает нас в

тщетности попыток обоснования необходимости плюрализма как

возможности разрешения известного противоречия межу знанием и верой, так

как выбор в данном случае, по определению, невозможен. Определено, что

любая синкретическая модель как соединение разрозненных, на первый

взгляд, элементов, представляет собой, прежде всего, некую целостную

систему, обусловленную как рациональными, так и иррациональными

элементами: дискурс синкретической модели в обязательном порядке

включает в себя элемент, собственно, его структурирующий, т.е. дискурс (в

данном случае синкретической модели) как процесс

структурирования/конституирования мира и такое его качество как

интерсубъективность, невозможен вне границ деятельности познающего

субъекта.

Также в исследовании установлено, что факт наделён определенными

атрибутами, которые и предопределяют нормативность объекта,

репрезентируемого фактом. Именно фактор нормативности и определяет

возможно допустимые границы интерпретации факта. Поэтому с точки зрения

истории науки и истории культуры множество интерпретаций данного

понятия не является регрессивным, потому что оно обусловлено аспектом

видения нормативности. Проблема факта состоит, собственно, в

интерпретации факта. В итоге на основании изложенного выше было

сделано заключение о том, что проблема возможных и невозможных

оснований пресуппозиции может быть рассмотрена только посредством

анализа картины исследуемой реальности/картины мира. Факт, как и концепт,

невозможен вне пресуппозиции. Процесс понимания обязательным образом

связан с возможностью и необходимостью (как в случае адаптации знания, так

и в случае конституирования нового дискурса) формирования концептов.

Сформулировано предположение о том, что создание концептуальных

каркасов обусловлено системой их внутренней упорядоченности как за счёт

доступности и интерсубъективности, так и посредством пресуппозиции,

предопределяющей как саму доступность, так и интерсубъективность

данного дискурса.

В контексте рассмотрения проблемы моделирования концептуальных

каркасов выявлено, что одна и та же теория, претерпевая определённые

внешние изменения по отношению к её восприятию и трактовке (в силу

меняющейся прагматической пресуппозиции субъекта знания), демонстрирует

реальность отсутствующего (системообразующего) критерия, который смог

бы явно актуализировать дефиницию концепта «иррациональный»; онтология

дискурса определяется концептуальным каркасом как раз посредством

репрезентации конкретных концептов. Также сделано предположения о том,

что предельное обоснование теоретических систем - это констатация

невозможности дальнейшего рационального следования. Рассмотрены

возможные предпосылки и роль «наивных догадок» (И. Лакатос) в аспекте

феноменологической теории значения.

Таким образом, перспективным направлением для продолжения такого

рода исследований является рассмотрение дискурса как формы

конституирования концепта, и выявление факторов конституирования и

интерпретации, определяющих возможность/невозможность дальнейшей

трансформации дискурса того или иного типа посредством трансформации

элементов этого же дискурса.
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