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на автореферат диссертации Гончаренко Марка Васильевича

«Современные принципы интерпретации факта (рациональная/иррациональная
обусловленность формирования дискурса)»,

представленной на соискание учёной степени доктора философских наук
по специальности 09.00.01 — онтология и теория познания.

Диссертационное исследование М.В. Гончаренко «Современные принципы
интерпретации факта (рациональная/иррациональная обусловленность формирования
дискурса)» в каком-то смысле является продолжением той исследовательской работы, которую
автор начал в рамках своей кандидатской диссертации, посвящённой анализу концепции
«языковых игр» JI. Витгенштейна. Из текста автореферата видно, что в работе анализируется
процесс формирования и современное состояние принципов интерпретации факта.
Рассмотрение данного процесса представлено, с одной стороны, историко-философским
анализом возможных принципов интерпретации и конституирования факта; с другой стороны,
исследованием дискурсивной природы факта как основания (любой) картины исследуемой
реальности.

Диссертация М.В. Гончаренко, безусловно, преимущественно сконцентрирована на онто-
эпистемологической проблематике исследования факта, что и имеет выражение во втором
исследовательском векторе, однако, обращение автора к историко-философскому аспекту
становления принципов интерпретации факта позволило убедительно обосновать ряд
аргументов относительно феноменологической и трансцендентной природы факта.

В целом автореферат диссертации отражает тематику, основные положения и выводы
работы. Из раздела «Степень теоретической разработанности темы» становится понятно, что
автор предпринял серьёзную попытку систематизации имеющихся знаний, представленных в
философской литературе по данной теме, чем внёс личный вклад в развитие отечественной
философской аналитической традиции. Результаты работы автора отражены в 22 статьях в
рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ и в
двух монографиях, поэтому новизна и достоверность выводов данного диссертационного
исследования М.В. Гончаренко не вызывает сомнений.

Несомненна и актуальность исследования: современная социокультурная ситуация
однозначно связана с проблемой субституции реальности, которая приводит к
интерпретационной многовариантности того или иного факта. Этому вопросу автор посвящает
несколько параграфов исследования, в которых показывает, что такая ситуация характерна не
только для современного этапа социокультурного развития, но такое положение вещей было
неоднократно замечено и ранее. Более того, такая ситуация не характерна для какого-то
конкретного дискурса, она проявляется в совершенно различных типах дискурса (и в
мифологии, и в религии, и в науке, и в искусстве, и т.д.).

Также отдельный интерес вызывает тезис, в соответствии с которым автор утверждает,
что условие согласованности как следование правилу является условием, определяющим
возможность эмерджентности (с. 15), так как данное утверждение основано на историко-
философском анализе концепции «утончённого фальсификационизма» И. Лакатоса. Именно
этот тезис частично обосновывает вывод относительно того, что процесс получения результата
и возможность получения результата - нетождественные структуры.

Подводя итог, отмечу, что автореферат М.В. Гончаренко представляет собой
информационно, фактологически и теоретически насыщенную основу его диссертационного

исследования, представленного на соискание степени доктора философских наук. Считаю, что
диссертация Гончаренко Марка Васильевича «Современные принципы интерпретации факта
(рациональная/иррациональная обусловленность формирования дискурса)» соответствует
требованиям, предъявляемым ВАК при Министерстве образования и науки РФ к докторским
диссертациям согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор
Гончаренко Марк Васильевич заслуживает присуждения ученой степени доктора философских
наук по специальности 09.00.01 - Онтология и теория познания.

Корниенко Алла Александровна
Доктор философских наук, профессор,
профессор кафедры истории и философии науки и техники
Томского политехнического университета

14 октября 2015 г.
Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Национальный
исследовательский Томский политехнический университет»
634050, г. Томск, проспект Ленина, 30; www.tpu.ru,
Тел. 8 (3822) 70-17-79, e-mail: rector@tpu.ru

Я, Корниенко Алла Александровна, даю своё согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного Совета, и их дальнейшую
обработку.

14 октября 2015 г.

Подпись Корниенко

Ученый секретарь ТПУ О.А. Ананьева

14 октября 2015 г.

http://www.tpu.ru
mailto:rector@tpu.ru